tuu oman uskonsa varassa. Melanchthon muokkaa Variatassa vanhurskauttamisartiklan perustavalla tavalla uusiksi sanoen:

Pelästyneiden sydämiä täytyy päättää, että meille annetaan ilmaiseksi, Kristuksen tähden syntien anteeksiantamus ja vanhurskauttaminen uskon kautta, jossa meidän tulee uskoa ja tunnustaa, että se annetaan meille Kristuksen tähden, joka on tehty puolestamme sovitusuhriksi ja sovittaa meidät Isän kanssa – – Tämä on varma ja välttämätön lohdutus hurskaalle ja pelästyneille sieluille – – Sana usko ei tarkoita pelkästään Kristuksen historian tuntemista, vaan pikemminkin tähän lupaukseen uskomista ja suostumista.<sup>28</sup>

Melanchthon jättää lauseen *hanc fidem imputat* kokonaan pois, ja korvaa sen kohdassa CA 20 esitetyllä uskon määritelmällä, jonka mukaisesti usko ei ole *notitia* vaan *fiducia*. Melanchthonin ilmeinen tarkoitus on estää pelästyneen omantunnon pyöriminen oman itsensä ympärillä ja auttaa sitä kiinnittämään huomionsa Jumalan varmaan lupaukseen ja lahjaan Kristuksessa. Eri asia on arvioida, onnistuuko hän tässä pyrkimyksessään.

Vanhurskauttaminen on tietystä mieles- sä määriteltävissä affektien terapiaksi. *Apologia*-teoksessa Melanchthon käyttää affekteista toistuvasti termejä *motus cordis* tai *motus spiritualis*.<sup>29</sup> Tunnustuskirjojen pisimmässä yksittäisessä kappaleessa (*Apologia* 4) Melanchthon toistaa *Loci communes*-teoksessa esittämänsä perustelun siitä, että ilman lahjaksi saatua uskonvanhurskautta ihminen ei kykene rakastamaan Jumalaa. Perusteena ovat apostolin sanat: ”Lihan pyrkimykset sotivat Jumalaa vastaan, sillä ne eivät alistu Jumalan lakiin eivätkä voikaan alistua” (Room. 8:7). Jos kerran lihan mieli on vihollisuutta Jumalaa vastaan, liha ei rakasta Jumalaa, mikä puolestaan on samaa kuin kykenemättömyys alistua Jumalan lain alle. Jos lihan mieli on vihollisuutta Jumalaa vastaan, liha tekee syntiä silloinkin, kun se suorittaa loistavia tekoja, jotka inhimillisesti arvostellen ansaitsevat kaiken kiitoksen.<sup>30</sup> Rakkaus Jumalaan voi syntyä vain evankeliumin kautta, joka omaksutaan henkilökohtaisesti uskolla.

Melanchthon joutuu liikkumaan kahden korostuksen välillä. Toisaalta hän korostaa, että usko

ei ole historiallista tietoa (*notitia*) vaan syvää henkilökohtaista ja affektiivista luottamusta (*fiducia*). Toisaalta hänelle on tärkeää muistuttaa, ettei usko ole jonkinlainen ihmiseltä edellytettävä mentaa-

- 
- 23 Et quia per fidem accipitur spiritus sanctus, iam corda renovantur et induunt novos affectus, ut parere bona opera possint. – – Nam humanae vires sine spiritu sancto plenae sunt impiis affectibus et sunt imbecilliores, quam ut bona opera possint efficere coram Deo. BSELK 80.29–32.
- 24 Sed de confessione docent, quod enumeration delictorum non sit necessaria, nec sint onerandae conscientiae cura enumerandi omnia delicta, quia impossibile est omnia delicta recitare – – Quodsi nulla peccata nisi recitata remittentur, nunquam acquiescere conscientiae possent, quia plurima peccata neque vident neque meminisse possunt. BSELK 98–99.
- 25 Quando autem territa conscientia praesertim in seriis, veris et illis magnis terroribus, qui describuntur in psalmis ac prophetis et quos certe degustant isti, qui vere convertuntur, iudicare poterit, utrum Deum propter se timeat an fugiat aeternas poenas? Hi magni motus literis et vocabulis discerni possunt, re ipsa non ita divelluntur, ut isti suaves sophistae somniant. BSELK 254.9
- 26 Tähän liittyen Oswald Bayer (1998) tulkitsee *Augsburgin tunnustuksen* opettavan jo kauan ennen freudilaista psykoanalyysia, miten mentaaliset prosessit ovat ihmiselle itselleen tiedostamattomia. Kristillinen käsitys ihmisielun tiedostamattomasta luonteesta on Bayerin mukaan kuitenkin vapauttava tietoisuus: Jumala yksin tuntee minut.
- 27 [H]omines non possunt iustificari coram Deo propriis viribus, meritis aut operibus, sed gratis iustificentur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro iustitia coram ipso. BSELK 56.1–3
- 28 Corda perterrefacta statuere debent, quod gratis nobis propter Christum donentur remissio peccatorum et iustificatio per fidem, qua credere et confiteri debemus, haec nobis donari propter Christum, qui pro nobis factus est hostia et placavit Patrem – – Haec est firma et necessaria consolatio piis et perterrefactis mentibus – – Et fidei vocabulum non solum cognitionem historiae de Christo significat, sed etiam credere et assentiri huic promissioni. MW 6.15.6–37 (BSELK 56, alaviite).
- 29 Vanhemmassa kirjallisuudessa näitä sielun liikkeitä pidetään – mielestäni liian kapeassa merkityksessä – ennen kaikkea moraalisisina (sittliche Bewegungen). Ks. Seeberg 1920, 471–472.
- 30 Si sensus carnis est inimicitia adversus Deum, certe caro non diligit Deum; si non potest legi Dei subiici, non potest Deum diligere. Si sensus carnis est inimicitia adversus Deum, peccat caro etiam, cum externa civilia opera facimus. Si non potest subiici legi Dei, certe peccat, etiamsi egregia facta et digna laude iuxta humanum iudicium habet. BSELK 166.33–34.